
 
 
 
 
 

 

VISTO   DI   REGOLARITÀ   CONTABILE 
 

(Art. 55 comma 5° Legge N. 142 del 08.06.1990 e successive modifiche 
ed integrazioni; Artt. 31, 33 e 34 del vigente Regolamento di contabilità) 

 

Si esprime parere ______________________ sulla regolarità contabile della presente 
determinazione e se ne attesta la relativa copertura finanziaria. 
 
 

 Palermo  __________________ 
 
 

 Il Direttore della Contabilità Generale e Programmazione Finanziaria 
 (Dott.  Massimo Bonomo) 
 

 _________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 

ESTREMI   PUBBLICAZIONE   ALL ’ ALBO   PRETORIO 
 

 (Art. 47 comma 1° Legge 8 giugno 1990 N. 142) 
 

 Si attesta che la presente determinazione N. __________ del _________________ 

è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per giorni consecutivi 15 con decorrenza dal 

______________________ (1° giorno festivo successivo all’esecutività dell’atto). 

 
 

Palermo  _____________________ 
 
 

 L’ADDETTO 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
___________________________ 

 
 ________________________________ 
 

 
 
 
 
 

 
 

PROVINCIA  REGIONALE  DI  PALERMO 

DIREZIONE 
IISSTTIITTUUTTOO    PPRROOVVIINNCCIIAALLEE    DDII    CCUULLTTUURRAA    EE    LLIINNGGUUEE      

AREA  SERVIZI  ALLA  PERSONA 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N. 169   DEL   13/06/2011 
  
 

OGGETTO: Rettifica errori materiali  graduatorie definitive di cui alla D.D. 147 del 9/05/2011 

per errori materiali e/o omissioni per le classi di concorso: I fascia A546, II fascia: 
A019, A029, A037, A049, A050,  A051 ,A060 ,A061, A246, A346, A446, A546, 
AD01,AD02. AD03, AD04, III fascia C032. 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  PROCEDIMENTO 

 
• VISTA  la Determinazione Dirigenziale n 147 del 09/05/2011 con la quale è stata 

approvata la graduatoria definitiva di 1^ e 2^ fascia (tutte le discipline), di 3^ fascia 
(conversazioni in lingua straniera) e degli elenchi degli insegnanti di sostegno di 1^ e 2^ 
fascia distinte sia per aree disciplinari che per tipo di handicap e degli elenchi degli esclusi, 
ai sensi dell’art. 23 del Regolamento per il conferimento delle supplenze d’insegnamento 
nell’I.P.C.L. “Ninni Cassarà di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale n. 115/C 
dell’8/10/2010 ; 

• CONDIDERATO che, dopo la pubblicazione della graduatoria definitiva sono stati 
rilevati, anche a seguito di segnalazioni da parte dei docenti interessati, errori materiali 
nelle graduatorie in questione; 

• EFFETTUATI gli accertamenti d’Ufficio ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n 445; 

• RILEVATA la necessità di intervenire e rimuovere, nell’esercizio del potere di autotutela 
della P.A., gli errori materiali e/o omissioni; 

• VISTE, altresì, le graduatorie permanenti ad esaurimento 1^ fascia, per le classi di 
concorso (A029, A049 , A246 ,A 546 E C034) approvata con DD n°223 del 30/9/2008  e 
di cui al vecchio Regolamento per il conferimento degli incarichi di supplenza approvato 
con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 0150/2/C del 25/11/2003; 

• VISTI gli atti della Commissione istituita ai sensi dell’art.23 del Regolamento provinciale di 
cui alla delibera n. 115/C dell’8/10/2010 e riconvocata ad uopo per le opportune  
rettifiche; 

• RAVVISATO l’interesse pubblico di apportare ulteriori variazioni alle predette graduatorie 
al fine di evitare sfavorevoli contenziosi con gli interessati; 

• CONSIDERATA la necessità di procedere alle conseguenti rettifiche, atteso che ricorre 
l’interesse pubblico della oggettività e omogeneità dei comportamenti e dei giudizi, 
secondo il principio della buona amministrazione; 

• CONSIDERATA la necessità di procedere, in autotutela alla rettifica urgente della 
suddetta graduatoria, non essendosi consolidate situazioni giuridiche soggettive, al fine di 
evitare che un eventuale ritardo nella modifica delle posizioni, al momento non corrette, 
possa determinare l’insorgere di un contenzioso a seguito del conferimento degli incarichi 
a tempo  determinato; 

 

Registro   Raccolta 
 

N. _________/2011 



 
Per quanto sopra detto riscontrata l’opportunità e la necessità di apportare le dovute rettifiche alle suddette 
graduatorie definitive, riscontrate le condizioni previste all’art. 6, comma 1 lett. A) della Legge 10/91 il 
Responsabile del Procedimento propone la presente D.D. al Dirigente dell’I.P.C.L.. 

 
Palermo  ___________________ 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Amministrativo 

                                                                                                 (Sig.ra Pasqua Formoso) 

 

IL  DIRIGENTE 

� Letta la relazione della Responsabile del Procedimento. 

� Riconosciuta l’opportunità e la necessità del provvedimento in autotutela 

� Visto l’art. 51 comma 3 lett. d), e) della Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

� Viste le LL.RR. 10/91, 48/91, 23/98 e 30/00; 

� Visto l’art. 6 comma 2, lett. e) della Legge n. 127/1997; 

� Vista la Delibera del C.P. n.115/C dell’ 08.10.2010; 

� Visto il Bando; 

� Vista la Determinazione Presidenziale n. 0082 del 14.04.2011; 

� Vista la D.D. n  147 del   09.05.2011 di approvazione delle graduatorie definitive; 

�    Visti gli accertamenti d’Ufficio ai sensi dell’art.71 del D.P.R. 28.12.2000, n 445; 

� Visti gli atti della Commissione ad uopo riconvocata; 

 
D E T E R M I N A 

 
1)Le premesse costituiscono parte motivata della presente; 
 
2)Nell’esercizio del potere di autotutela della P.A., ripubblicare le allegate graduatorie 
definitive di cui alla D.D.147 del 9/5/2011, per le classi di concorso complete delle dovute 
rettifiche per errori materiali e/o omissioni: I fascia A546, II fascia: A019, A029, A037, 
A049, A050,  A051 ,A060 ,A061, A246, A346, A446, A546, AD01,AD02. AD03, AD04, III 
fascia C032. 
 
3)Avverso la presente è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni , oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 
60 giorni;  
 
4)Le graduatorie di cui trattasi vengono pubblicate in data odierna in INTERNET all’Albo 
on-line e sul sito web della Provincia Regionale di Palermo: www.provincia.palermo.it   ed 
all’albo dell’Istituto delle sedi.   
 

Palermo  ___________________ 

 
 
 

Il  Dirigente  Scolastico 
  (Prof.ssa Daniela Crimi) 

 


